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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na bezpečnost provozu robotického pracoviště ve výrobním závodě

pomocí lakovacích robotů IRB 52. Práce řeší zabezpečení vlastního pracoviště z pohledu

obsluh, životního prostředí a systému jakosti a také nastavení přístupů na pracoviště, vy-

tvořených lakovacích programů, opatření proti neodborným zásahům obsluh. Práce popisu-

je nastavené úrovně zabezpečení v režimech obsluha, programátor, vedoucí pracoviště,

dále zabezpečení ovládání robotů pomocí vzdáleného přístupu přes informační systém.

Práce se zabývá nejen informační bezpečností, ale také bezpečností mechanickou – tedy

vlastním zabezpečením pracoviště z pohledu obsluh a zajištění jejich fyzické bezpečnosti

při pohybu na pracovišti a bezpečností výrobního procesu povrchových úprav – tedy vlast-

ního lakovacího procesu a jeho výstupů – produkci shodných výrobků, detekci odchylek a

neshod, zajištění požadovaných parametrů lakování a také sjednání nápravy a zpětné vazby

v lakovacím procesu.

Klíčová slova:

Bezpečnost provozu, robotické pracoviště, úrovně přístupu ovládání.

ABSTRACT

This work is focused on the safety of industrial painting robots (IRB 52) workstation . This

work describes all basic security levels: quality of production, environment and health

safety, software control and access security, workplace access control, unauthorized opera-

tor actions software protection (operators, programmers, head of department..) and remote

control security of painting robots via the computer system. This work doesn´t deal only

with data security, but also with mechanical safety – i.e. intrinsically safe workplace from

the perspective of the staff and ensuring their physical safety when moving and working in

the workplace. It also deals with the safety of process of coating – an actual painting pro-

cess and its outcomes – production of identical products, detection of deviations and disa-

greements, providing the required coating parameters and redressing and feedback in the

coating process.
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Na tomto místě bych chtěl poděkovat svým rodičům za podporu při mých studijních letech,

které se, doufám, touto prací ještě neukončují.

Poděkovat musím své manželce a mým třem dětem, kteří museli strpět má pozdní školní

léta spojená se zaměstnáním. Nebyla to doba jednoduchá, trpělivost, rozum a pohled do-

předu snad touto prací končí. Rád bych se tímto i trochu omluvil svým třem dětem, čas

musel být dělen mezi ně, studium a ostatní povinnosti.

Poděkovat musím také svému zaměstnavateli, společnosti Bonatrans Group a.s., který mi

umožnil dokončit Bc. studium, následně mne vyslal na Master studium průmyslového in-

ženýrství a v těchto dnech umožňuje dokončit VŠ vzdělání. Této společnosti musím podě-

kovat za možnost vzdělávat se, získávat rozhled, nalézat a zvažovat alternativy, rozhodo-

vat, hodnotit a omezovat rizika. Přístupem kdo chce a nebojí se udělat něco navíc – tedy

může, naopak neporozumí ten, kdo nechce, jen sám sobě zdůvodňuje – proč nelze, nemů-

že, neumí …

Také musím poděkovat širokému kolektivu spolupracovníků, kteří se významnou měrou

podíleli na vytvoření a sběru informací, poskytli své znalosti, um a data pro komplexní

řešení metodiky návrhu tohoto strojního zařízení. Jedná se o kolegy z provozu, technolo-

gie, údržby, informační a bezpečnostní oblasti. Celkem se jedná o příspěvky čtrnácti osob-

ností, kterým musím poděkovat za jejich čas a trpělivost. Bez jejich přispění by nemohlo

dojít k systémově řešenému přístupu tvorby této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem si vybral z důvodu nutnosti komplexně řešit problematiku

provozu povrchových úprav vybaveného novými strojními a robotickými zařízeními. Dů-

vodem této výbavy je dosažení vyšší produktivity, efektivity a spolehlivosti procesu finál-

ního dokončování výrobků a jejich příprava k prodeji. Ve své praxi jsem nenalezl ucelený

dokument, kde by se dalo ochytřit jak přistupovat k takovému pracovišti, jak jej navrhovat,

provozovat a zabezpečit. Pojem zabezpečení je v této práci myšleno jako komplexní řešení

celého procesu, tedy nastavení systému, opakovatelnosti a spolehlivosti – z pohledu pro-

dukce a produktivity práce, z pohledu jakosti odváděných výrobků, z pohledu obsluhy za-

řízení, z pohledu řídícího a odpovědného zaměstnance a z pohledu odolnosti strojního cel-

ku proti neoprávněným zásahům do nastavených parametrů zařízení.

V teoretické části rozvádím oblasti, o kterých musí mít přehled projektant při navrhování

systému zabezpečení výrobního pracoviště. Je rozdělena na okruhy vymezení pojmů bez-

pečnost, podnikání a teorie řízení podniku.

V praktické části je rozvíjen řešený úkol metodiky a systému zabezpečení robotického pra-

coviště povrchových úprav, je rozdělena do tří částí – návrh strojního zařízení, technolo-

gická bezpečnost a informační bezpečnost.

Cílem této práce je provést souhrn všech aspektů, které musí být řešeny při návrhu výrob-

ního zařízení povrchových úprav a tyto poznatky aplikovat v praxi. Výsledkem je porov-

nání skutečného stavu strojního celku a odhalení potencionálních bezpečnostních rizik, na

které je potřeba se zaměřit a pomocí následných opatření tyto rizika eliminovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Na začátku si nejdříve vysvětlíme pojem „bezpečnost“, zahrnuje totiž vše kolem nás. Ve

tvaru přídavného jména (např. bezpečný) používáme toto slůvko v podstatě každý den

při naší komunikaci v soukromí, v práci, při zájmových aktivitách, při přesunech do za-

městnaní, do školy, do našeho obydlí, ve výrobních, sportovních, finančních a dalších čin-

nostech. Bezpečnost je důležitý pojem pro člověka, který se nezajímá jen o přítomnost, o

uspokojení svých základních potřeb, ale který řeší situace kolem sebe, vnímá návaznosti,

chápe vazby a reflektuje čtvrtý rozměr světa – čas který se nezastaví a plyne dopředu,

k dalšímu rozvoji.

Bezpečnost je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a

vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a

chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundár-

ní adaptace. Pojem a obsah bezpečnosti je taktéž vymezen v ústavním zákoně ČR č.

100/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky. Jednotlivé oblasti bezpečnosti jsou rozděleny

v následujících kapitolách.

Bezpečnost také můžeme chápat jako ochranu zájmového subjektu před jeho poškozením,

zničením, ztrátou, zcizením nebo zamezením provádění jeho cílové činnosti – vyřazení

z provozu.

1.1 Ekonomická bezpečnost

V této oblasti se posuzuje ekonomika posuzovaného objektu, tedy hrozby, které mohou

ovlivnit ekonomickou výkonnost která je potřebná k zajištění obranných a dalších bezpeč-

nostních kapacit. Posuzuje se také konkurenceschopnost ekonomiky a jeho vazby na vnitř-

ní i vnější trhy podnikatelských aktivit. Způsob jak zjistit provázanost podnikatelského

prostředí a odhalit cizí nebo nepřátelské subjekty je formou sledování toku peněz. Na tom-

to principu pracují bezpečnostní analytici v tajných službách. V České Republice se podle

mnohých expertů začaly peněžní toky sledovat příliš pozdě, spouštěčem byly události spo-

jené se zářím 2001 v USA. Ekonomika ČR je hodně otevřená a může se stát cílem nepřá-

telských útoků. Při rozhodování o strategických záležitostech musí být reflektovány infor-

mace z tajných služeb, dříve také z dnes již zrušené finanční policie. Zodpovědné osoby

musí vnímat zprávy o rizikových projektech a nesmí se rozhodovat podle osobních nebo

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

politických zájmů. Ekonomická bezpečnost se v pohledu do budoucna bude ubírat směrem

k zajištění potřebných zdrojů pro své fungování, rozvoj a stabilitu, tedy oblastmi nerost-

ných surovin. V dnešní době není překážkou najít prostor, technologii a lidské zdroje pro


[…]


rizika na přijatelnou úroveň, a tím zajistit další bezpečný a spolehlivý provoz celé výrobní

linky.

V závěru diplomové práce bych chtěl připomenout zásady pro její vypracování.

Zásada 1. – nastavení bezpečnostní politiky a jejich oblastí nejen ve vztahu ke státu, ale

také soukromých subjektů, popsal jsem v teoretické části této práce. Ke stanovení bezpeč-
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nostní politiky je potřeba si určit status – tedy co chceme dosáhnout, co budeme tvořit.

Musíme mít detailní přehled o svém okolí a musíme umět předpokládat jeho další chování.

Proto jsem do teoretické části zapracoval zdánlivě nesouvisející odstavec o podnikání a

jeho zásadách.

Zásada 2. – Návrh modelového prostředí jsem pojal pomocí integrovaného systému řízení

společnosti, který zahrnuje potřebné oblasti při řešení návrhu robotizovaného pracoviště.

Každé pracoviště musí mít nastavené procesy na ochranu životního prostředí, na ochranu

zaměstnanců a na ochranu požadavků zákazníků – tedy systém řízení kvality výroby.

V provozní praxi mi pomáhají získané znalosti z Master studia průmyslového inženýrství.

Pro zakomponování nové technologie do stávajících výrobních prostor jsme posuzovali 4

varianty možného uspořádání pracovišť a materiálového toku. Výsledná lokace je nutným

kompromisem mezi požadavky ochrany životního prostředí, výrobními prostory a nastave-

nému materiálovému toku. Zároveň má vítězná varianta ponechána otevřená vrátka pro

možný budoucí další rozvoj tohoto pracoviště.

Zásada 3. – Navrhněte model systému řízení jakosti, environmentální a bezpečnostní poža-

davky na zaměstnance pracoviště. Teoreticky je model popsán pomocí průmyslového in-

ženýrství, v praktické rovině jsem popsal požadavky v kapitolách řešících pracoviště povr-

chových úprav a výrobního procesu. Všechny tři systémy jsou integrovány do jednoho

celku s názvem integrovaný systém řízení a zahrnuje systém řízení jakosti (QMS), ochrany

životního prostředí (EMS) a bezpečnost a ochranu zdraví při práci (BOZP).

Zásada 4. – systém informační bezpečnosti je popsán v poslední kapitole praktické části.

Záběr této kapitoly je poměrně obsáhlý a tato práce neměla za cíl popsat detailně všechny

způsoby a typy zabezpečení. Cílem bylo metodické řešení této problematiky, které je

popsáno. Řešení informační bezpečnosti se nemůže provádět z teplého místa kanceláře a je

potřeba se setkat s výrobními zaměstnanci a zaměstnanci údržby přímo na dílně. Zabezpe-

čení informačního systému je tak dobré jak dobře známe pochody a procesy komunikace

mezi jednotlivými sítěmi, sběrnicemi, ovládacími prvky.

Prvním cílem této práce bylo vytvořit ucelený dokument, který pomůže do budoucna opti-

malizovat celý výrobní proces. Poznáním detailnějších procesů a postupů při výměně in-

formací a pomocí vzájemných synergických efektů mohu lépe nastavit optimální parame-

try strojního celku. Druhým cílem této práce bylo vytvoření uceleného souhrnu potřebných

povinností, na co všechno se nesmí zapomenout při návrhu strojního vybavení lakoven a
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jaké jsou povinnosti vedoucího pracoviště z pohledu ochrany zaměstnanců, životního pro-

středí a systému řízení jakosti pro lakovny.

Výsledkem této práce bylo nalezení 2 neshod na strojním zařízení, které jsou v současnosti

odstraňovány. Další 3 drobné podněty byly vyřešeny v průběhu tvorby této práce.

Obrázek 38: Kdo má hotovo, ten si píská

Zdroj Master prezentace
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AÚ Autonomní údržba.

ABB Výrobce robotů.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CD Optický disk.

ČPČ Čistý provozní čas.

ČR Česká republika.

ČSN Česká státní norma.

DMS Demilitarizovaná zóna.

DVD Digitální optický disk.

EMS Environment management systém, ochrana životního prostředí.

FW Firewall, zabezpečení síťového provozu.

EIA Posuzování vlivu stavby na životní prostředí.

ERP Informační systém, který integruje velké množství procesů.

EU Evropská unie.

EX1 Zóna s vysokým stupněm nebezpečí výbuchu.

HMI Hlavní ovládací panel pro komunikaci s PLC.

HTTPS Zabezpečený internetový protokol.

HW Hardware, fyzické vybavení počítače.

CHLaS Chemické látky a směsi.

IDS Systém odhalení průniku.

IP Internetový protokol.

IPS Systém prevence průniku.

IRB 52 Typové označení robotu společnosti ABB.

ISO Mezinárodní standard norem.
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ISMS Management bezpečnosti informací.

IT Informační technologie.

LAN Lokální počítačová síť.

NH Nátěrová hmota.

MPBP Místní provozní bezpečnostní předpis.

NV Nařízení vlády.

ONZ Ovladač nouzového zastavení.

OOPP Osobní ochranný pracovní prostředek.

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná.

PI Průmyslové inženýrství.

PLC Programovatelná řídicí jednotka.

ProfiBUS Průmyslová sběrnice pro automatizaci výrobních linek.

RDP Proprietární síťový protokol.

SMS Krátká textová zpráva.

SQL Strukturovaný dotazovací jazyk.

SW Software, programové vybavení počítačů.

USA Spojené státy americké.

VJ Výrobní jednotka.

VPN Veřejná počítačová síť.

WAN Rozlehlá počítačová síť (internet).

WHO Světová zdravotnická organizace.
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