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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na poměrně náročnou problematiku bezpečnosti a to pojaté komplexně, jak

z hlediska BOZP, bezpečnosti životního prostředí, technologické bezpečnosti a dalších stránek. V

teoretické části se student věnoval popisu komplexních otázek bezpečnosti, náledně pak

specifickým otázkám managementu v podnikovém prostředí.

Praktická část je aplikací otázek bezpečnosti na pracovišti robotů s důrazem na bezpečnost

technologickou a informační. Na charakteru a úrovni podrobnosti rozpracování praktické části DP

je zřejmé, že má student dlouhodobé zkušenosti z řízení daného pracoviště. Aplikační část je velmi

dobře rozpracována, poněkud však pokulhává popis řešeného modelového prostředí. Této části

mohl věnovat více pozornosti. Práce je doplněna značným počtem autorských obrázků, u většiny

z nich je zřejmá logická návaznost na text, ne však u všech. Jinak má práce logickou strukturu a

dobrou jak obsahovou tak i formální úroveň. I přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě.

Nemám doplňující otázky.
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